

7年間財務データ

ウェブサイトでは業績の推移や財務情報のデータをグラフ等で掲載しています。

 <https://www.jpowersoft.com/ir/ann40000.html>

(百万円)

連結：収支比較表	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3	2024/3	2025/3
営業収益(売上高)	897,366	913,775	909,144	1,084,621	1,841,922	1,257,998	1,316,674
営業利益	78,844	83,638	77,775	86,979	183,867	105,704	138,310
経常利益	68,539	78,085	60,903	72,846	170,792	118,535	140,095
親会社株主に帰属する当期純利益	46,252	42,277	22,361	69,687	113,689	77,774	92,469

(百万kWh)

(百万kWh)

連結：販売電力量	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3	2024/3	連結：販売電力量	2025/3
電気事業	69,356	73,131	74,558	74,792	68,467	60,371	電気事業	67,876
水力	9,709	9,196	8,905	9,291	8,888	9,015	再生可能エネルギー	10,082
火力	54,946	52,053	52,140	47,994	45,673	38,533	水力	8,638
風力	815	865	1,211	1,190	1,047	1,149	風力	1,337
その他*1	3,886	11,016	12,301	16,316	12,857	11,673	地熱・太陽光	105
海外事業*2	10,927	15,640	11,097	11,061	14,271	19,854	火力	41,260
							その他	16,534
							海外事業	17,933
水力出水率	106%	101%	96%	99%	94%	96%	水力出水率	91
火力利用率(個別)	79%	77%	75%	67%	65%	55%	火力利用率(個別)	58

*1 卸電力取引市場等から調達した電力の販売量

*2 海外連結子会社の販売電力量（持分法適用会社の販売電力量は含まない） ※ 2025年3月期より、発電事業セグメントの開示方法を変更しています。

※ 2025年3月期より、発電事業セグメントの開示方法を変更しています。

(百万円)

連結：貸借対照表	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3	2024/3	2025/3
資産合計	2,766,179	2,805,390	2,842,016	3,066,233	3,362,742	3,475,805	3,668,740
負債合計	1,920,597	1,948,003	1,988,274	2,102,071	2,169,942	2,142,670	2,205,238
純資産合計	845,582	857,387	853,742	964,162	1,192,800	1,333,135	1,463,502

(百万円)

連結：キャッシュ・フロー関連	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3	2024/3	2025/3
営業キャッシュ・フロー	148,423	159,245	167,959	128,380	155,832	254,021	250,335
投資キャッシュ・フロー	△170,432	△161,711	△143,274	△178,846	△150,839	△161,954	△122,830
フリー・キャッシュ・フロー	△22,008	△2,466	24,684	△50,466	4,993	92,066	127,505

連結：財務指標

[illegible]

7ヵ年間財務データ

	2019/3	2020/3	2021/3	2022/3	2023/3	2024/3	2025/3
(百万円)							
個別：営業収益・費用の内訳							
営業収益 (売上高)	646,958	571,291	589,915	790,055	1,370,724	843,229	930,592
電気事業	633,617	563,813	583,812	781,056	1,353,379	835,924	921,783
電力料	—	—	—	606	1,168	253	10,549
他社販売電力料	580,652	510,429	566,068	767,205	1,337,307	821,456	898,007
その他*3	52,964	53,383	17,744	13,245	14,904	14,213	13,226
附帯事業	13,340	7,478	6,102	8,998	17,344	7,304	8,809
営業費用	628,279	546,405	512,060	772,155	1,324,162	838,086	875,853
電気事業	615,712	539,708	506,536	763,745	1,307,562	831,527	868,055
人件費	32,494	35,861	31,875	20,136	20,621	25,019	20,157
燃料費	289,024	233,234	193,776	298,588	762,152	422,879	363,309
修繕費	69,715	66,652	44,133	51,540	41,937	40,971	48,484
委託費	41,951	42,578	47,182	51,961	51,389	49,901	56,234
減価償却費	51,050	52,702	55,277	55,930	58,963	59,541	59,757
その他	131,475	108,678	134,290	285,588	372,497	233,216	320,114
附帯事業	12,567	6,697	5,524	8,410	16,600	6,558	7,797
営業利益	18,678	24,886	77,854	17,899	46,561	5,142	54,739

*3 託送収益及び電気事業雑収益。2020年4月に送電事業を分割したことに伴い、2020年度以降は電気事業雑収益のみを計上

セグメント情報

(百万円)

外部顧客に対する売上高	2019/3	2020/3
電気事業	693,790	684,155
電力周辺関連事業	35,518	31,988
海外事業	141,024	179,094
その他の事業	27,032	18,537
連結財務諸表計上額	897,366	913,775

経常利益

電気事業	14,995	27,466
電力周辺関連事業	26,468	18,507
海外事業	29,284	33,965
その他の事業	1,388	569
調整額	△3,597	△2,423
連結財務諸表計上額	68,539	78,085

資産

電気事業	2,006,157	2,040,598
電力周辺関連事業	275,549	244,503
海外事業	657,109	680,942
その他の事業	18,244	15,627
調整額	△190,881	△176,281
連結財務諸表計上額	2,766,179	2,805,390

※2025年3月期より、セグメント区分を変更しています。このため遡及可能な範囲内において7ヵ年財務データを新セグメント区分にて記載しています。

(百万円)

外部顧客に対する売上高	2021/3	2022/3	2023/3	2024/3	2025/3
発電事業	685,476	832,789	1,372,398	855,652	945,700
送变电事業	50,050	49,167	49,940	48,928	49,851
電力周辺関連事業	20,560	39,134	114,767	77,879	59,206
海外事業	138,087	145,106	277,555	259,264	244,673
その他の事業	14,970	18,424	27,260	16,273	17,241
連結財務諸表計上額	909,144	1,084,621	1,841,922	1,257,998	1,316,674

経常利益

発電事業	16,013	27,487	54,191	20,374	68,547
送变电事業	8,964	6,392	5,643	7,306	2,835
電力周辺関連事業	4,437	17,238	86,795	47,174	34,088
海外事業	30,883	22,017	22,692	44,305	34,503
その他の事業	1,049	1,234	1,805	160	623
調整額	△445	△1,524	△335	△787	△502
連結財務諸表計上額	60,903	72,846	170,792	118,535	140,095

資産

発電事業	2,029,311	2,136,463	2,226,636	2,284,578	2,274,509
送变电事業	267,684	246,618	249,961	259,013	275,954
電力周辺関連事業	126,152	133,999	195,306	219,708	233,533
海外事業	679,139	773,056	918,222	947,012	1,131,468
その他の事業	17,640	18,470	16,640	15,006	16,015
調整額	△277,910	△242,375	△244,026	△249,514	△262,740
連結財務諸表計上額	2,842,016	3,066,233	3,362,742	3,475,805	3,668,740

連結財務諸表

連結貸借対照表

(百万円)

【資産の部】

	2024/3	2025/3
固定資産	2,785,551	2,995,032
電気事業固定資産	1,092,687	1,085,212
水力発電設備	378,572	383,092
汽力発電設備	364,877	343,141
新エネルギー等発電等設備	118,762	132,060
送電設備	136,104	132,446
変電設備	33,506	32,752
通信設備	6,523	6,594
業務設備	54,340	55,125
海外事業固定資産	463,421	529,667
その他の固定資産	89,664	89,404
固定資産仮勘定	576,118	693,372
建設仮勘定	576,118	693,372
核燃料	77,101	77,556
加工中等核燃料	77,101	77,556
投資その他の資産	486,557	519,818
長期投資	410,175	439,466
退職給付に係る資産	18,157	25,771
繰延税金資産	41,766	32,939
その他	16,545	21,713
貸倒引当金(貸方)	△87	△71
流動資産	690,254	673,708
現金及び預金	278,814	308,995
受取手形、売掛金及び契約資産	98,119	112,210
短期投資	153,146	107,464
棚卸資産	80,059	72,191
その他	80,118	72,849
貸倒引当金(貸方)	△3	△3
資産合計	3,475,805	3,668,740

(百万円)

【負債の部】

固定負債	1,793,412	1,791,881
社債	729,086	652,987
長期借入金	932,304	998,134
リース債務	1,210	2,035
その他の引当金	26	126
退職給付に係る負債	31,707	29,065
資産除去債務	34,465	39,153
繰延税金負債	27,677	28,575
その他	36,934	41,803
流動負債	349,257	413,357
1年以内に期限到来の固定負債	196,448	221,532
短期借入金	8,031	8,133
支払手形及び買掛金	52,379	61,997
未払税金	27,745	26,228
その他の引当金	646	848
資産除去債務	528	599
その他	63,478	94,017
負債合計	2,142,670	2,205,238

【純資産の部】

株主資本	1,038,258	1,111,520
資本金	180,502	180,502
資本剰余金	128,178	128,178
利益剰余金	729,940	803,189
自己株式	△362	△349
その他の包括利益累計額	177,720	224,513
その他有価証券評価差額金	26,855	30,817
繰延ヘッジ損益	15,434	16,408
為替換算調整勘定	119,358	165,112
退職給付に係る調整累計額	16,072	12,174
非支配株主持分	117,156	127,467
純資産合計	1,333,135	1,463,502
負債純資産合計	3,475,805	3,668,740

連結財務諸表

連結損益計算書	(百万円)	
	2024/3	2025/3
営業収益 (売上高)	1,257,998	1,316,674
電気事業営業収益	899,476	988,687
海外事業営業収益	259,264	244,673
その他事業営業収益	99,256	83,313
営業費用	1,152,293	1,178,363
電気事業営業費用	861,021	906,850
海外事業営業費用	226,756	206,631
その他事業営業費用	64,515	64,882
営業利益	105,704	138,310
営業外収益	49,518	39,976
受取配当金	1,866	2,605
受取利息	7,447	9,424
持分法による投資利益	24,550	14,464
固定資産売却益	4,636	7,518
その他	11,017	5,963
営業外費用	36,687	38,192
支払利息	30,937	33,002
その他	5,749	5,189
当期経常収益合計	1,307,516	1,356,651
当期経常費用合計	1,188,981	1,216,555
当期経常利益	118,535	140,095
税金等調整前当期純利益	118,535	140,095
法人税、住民税及び事業税	27,393	28,795
法人税等調整額	6,446	8,769
法人税等合計	33,839	37,564
当期純利益	84,695	102,530
非支配株主に帰属する当期純利益	6,920	10,060
親会社株主に帰属する当期純利益	77,774	92,469

(注) それぞれの項目において、金額的重要性の小さい年度は、他の項目に含めて表示している場合があります。

連結キャッシュ・フロー計算書	(百万円)	
	2024/3	2025/3
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	118,535	140,095
減価償却費	110,313	116,405
固定資産除却損	2,751	5,818
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3,352	△3,248
受取利息及び受取配当金	△9,313	△12,030
支払利息	30,937	33,002
売上債権の増減額 (△は増加)	37,012	△9,702
棚卸資産の増減額 (△は増加)	31,360	9,399
仕入債務の増減額 (△は減少)	△13,524	11,509
持分法による投資損益 (△は益)	△24,550	△14,464
固定資産売却損益 (△は益)	△4,621	△6,940
その他	5,689	3,808
小計	281,237	273,652
利息及び配当金の受取額	39,868	31,471
利息の支払額	△34,294	△32,878
法人税等の支払額	△32,790	△21,910
営業活動によるキャッシュ・フロー	254,021	250,335
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△115,840	△123,920
固定資産の売却による収入	5,842	8,059
投融資による支出	△9,357	△12,352
投融資の回収による収入	7,619	5,231
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△28,762
定期預金の純増減額 (△は増加)	△50,196	18,116
その他	△21	10,797
投資活動によるキャッシュ・フロー	△161,954	△122,830
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	44,840	17,736
社債の償還による支出	△70,000	△90,000
長期借入れによる収入	129,276	80,637
長期借入金の返済による支出	△144,381	△109,088
短期借入れによる収入	33,363	34,598
短期借入金の返済による支出	△36,176	△34,522
配当金の支払額	△17,386	△19,210
非支配株主への配当金の支払額	△4,064	△12,155
その他	△1,335	△1,693
財務活動によるキャッシュ・フロー	△65,864	△133,697
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,167	8,614
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	36,368	2,422
現金及び現金同等物の期首残高	334,294	370,663
現金及び現金同等物の期末残高	370,663	373,085

(注) それぞれの項目において、金額的重要性の小さい年度は、他の項目に含めて表示している場合があります。